
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.61422

Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, estabelecidas no contrato de 

empréstimo n 4302/OC-BR.

§ 1 A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza de Menezes - Matrícula n 3082497

Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula n 3143363

Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula n 3142678

§ 2 A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza de Menezes - Matrícula n 3082497, que será 

substituída por Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula n 3142678, em suas ausências ou em 

seus impedimentos.

Art. 2 - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os currículos, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os, conforme 

procedimentos contidos na Política de Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de Escolha do Consultor, conforme procedimentos contidos na Política de 

Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

 

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 04 de 

setembro de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

PORTARIA N 37/2023

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1 Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 

de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, processo administrativo n 

137775/2023, nos aspectos técnicos, bem como proceder com elaboração de Relatório da Avaliação 

Técnica concernente à contratação de acessibilidade para capacitar 30(trinta) servidores da 

fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, entre arquitetos, engenheiros e técnicos do seu quadro de 

pessoal, nos termos da Política de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento - BID, estabelecidas no contrato de empréstimo n 4302/OC-BR.

§ 1 A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza de Menezes - Matrícula n 3082497

Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula n 3143363

Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula n 3142678

§ 2 A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza de Menezes - Matrícula n 3082497, que será 

substituída por Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula n 3142678, em suas ausências ou em 

seus impedimentos.

Art. 2 - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os currículos, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os, conforme 

procedimentos contidos na Política de Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de Escolha do Consultor, conforme procedimentos contidos na Política de 

Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

 

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 04 de 

setembro de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

  DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL-DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

158707/2023 ANTONIO MARTINS DE JESUS 6 E 7° 

Salvador, 04 de setembro de 2023.

WILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

INEXIGIBILIDADE

Processo n 161186/2023 - PGMS.

Inexigibilidade n 009/2023

Contratante: Procuradoria Geral do Município

CNPJ: 13.927.801/0008-15

Contratada: Fundação Escola Superior de Direito Municipal - ESDM.

CNPJ: 01.982.238/0001-22

Objeto: Inscrição de 15 Procuradores Municipais no XVIII Congresso Brasileiro de Procuradoras e 

Procuradores Municipais que ocorrerá entre os dias 05 a 08 de novembro de 2023, na cidade de 

Porto Alegre - RS

Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 02.122.0014.250114- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - 

Fonte: 1.500.1

Base Legal: Lei 8666/93, Art. art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei no. 8.666/1993

Data da Homologação: 04.09.2023. 

Salvador, 04 de setembro de 2023

PAULO PINHEIRO
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

 RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo N: 123.807/2023

Empresa: SEC - BAHIA - DISTRIBUIDORA DDE PUBLICAÇÕES LTDA - ME;

CNPJ: 05.246.581/0001-60; 

Objeto: Aquisição de 1 (uma) assinatura impressa do Jornal Folha de São Paulo, pelo período de 12 

(doze) meses.

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ; 

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Valor Global: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais);

Fonte: 1.753.1 - Tesouro;

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;

Data da Homologação: 31/08/2023. 

 Salvador, 04 de setembro de 2023.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N 10/2023

PROCESSO: 57680/2023

EMPRESA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTÃO LTDA.

CNPJ: 03.346.085/0001-76

OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestar serviços especializados de capacitação para 

80 (oitenta) servidores e empregados públicos lotados na Administração Direta, Autárquica e 

Fundacional da Administração Pública Municipal de Salvador, mediante realização de 01 (uma) turma 

de curso de extensão presencial.

VALOR: 198.000,00

AMPARO LEGAL: Lei Federal n. 14.133/2021, art. 74, III, “f”.

DATA DO ATO: 21 de agosto de 2023

Salvador, 04 de setembro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão /SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 249/2023

PROCESSO: 27173/2023. 

DISPENSA: 249/2023. 

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Itabuna, n 193, Parque 

Cruz Aguiar - Rio Vermelho.

LOCADORA: Dezenove de Janeiro Empreendimentos e Participações Ltda.


